
ORGANISMO INTERMUNICIPAL METROPOLITANO DE AGUA 

POTABLE, ALCANTARILLADO, SANEAMIENTO Y SERVICIOS 

CONEXOS DE LOS MUNICIPIOS DE CERRO DE SAN PEDRO, SAN 

LUIS POTOSÍ Y SOLEDAD DE GRACIANO SÁNCHEZ
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado -LDF

CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (CAPÍTULO Y CONCEPTO)

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2023

(PESOS Y CENTAVOS)

Egresos
SubEjercicioConcepto

Ampliaciones/

(Reducciones)
PagadoDevengadoModificadoAprobado

 2,222,100,637.80  0.00  2,222,100,637.80  752,097,284.51  445,859,220.36  1,470,003,353.29I Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

 297,694,104.56  0.00  297,694,104.56  136,357,406.99  117,848,160.33  161,336,697.57A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

 90,789,171.56 -693,895.91  90,095,275.65  42,552,685.06  42,552,685.06  47,542,590.59a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

 32,754,651.00  885,843.82  33,640,494.82  18,605,791.22  18,605,791.22  15,034,703.60a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

 45,724,783.00 -523,673.78  45,201,109.22  19,787,168.71  9,461,476.37  25,413,940.51a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales

 2,301,514.00  91,753.16  2,393,267.16  2,106,774.41  2,101,274.41  286,492.75a4) Seguridad Social

 126,123,985.00  239,972.71  126,363,957.71  53,304,987.59  45,126,933.27  73,058,970.12a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a6) Previsiones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos

 113,001,077.00 -3,749,096.11  109,251,980.89  17,091,279.25  13,885,892.75  92,160,701.64B. Materiales y Suministros 

(B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

 3,651,947.00  67,707.91  3,719,654.91  1,107,714.93  896,464.32  2,611,939.98b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y 

Artículos Oficiales

 89,082.00  239,833.25  328,915.25  313,208.52  275,500.54  15,706.73b2) Alimentos y Utensilios

 36,819,860.00 -7,604,151.69  29,215,708.31  15,630.00  15,630.00  29,200,078.31b3) Materias Primas y Materiales de Producción y 

Comercialización

 15,275,309.00  671,530.96  15,946,839.96  2,397,254.70  1,670,382.83  13,549,585.26b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

 27,283,741.00 -901,553.95  26,382,187.05  5,783,629.22  4,957,731.69  20,598,557.83b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio

 21,036,601.00  2,677,485.45  23,714,086.45  6,212,867.28  5,343,219.68  17,501,219.17b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos

 4,275,021.00 -260,108.08  4,014,912.92  440,901.70  199,616.22  3,574,011.22b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 

Deportivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b8) Materiales y Suministros para Seguridad

 4,569,516.00  1,360,160.04  5,929,676.04  820,072.90  527,347.47  5,109,603.14b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

 951,614,200.00  4,361,881.14  955,976,081.14  331,922,068.12  210,581,053.73  624,054,013.02C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

 304,455,431.00 -21,242,511.50  283,212,919.50  132,692,911.51  109,969,242.76  150,520,007.99c1) Servicios Básicos

 7,932,372.00  11,179,791.82  19,112,163.82  1,998,303.42  1,533,764.56  17,113,860.40c2) Servicios de Arrendamiento

 20,715,439.00  3,010,561.39  23,726,000.39  6,726,593.22  5,293,250.66  16,999,407.17c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros 

Servicios

 65,499,439.00  17,700,177.13  83,199,616.13  40,173,511.20  31,443,105.80  43,026,104.93c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

 68,197,852.00 -11,521,181.36  56,676,670.64  4,549,214.10  3,755,833.54  52,127,456.54c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

 19,800,000.00  350,435.29  20,150,435.29  481,114.23  383,121.03  19,669,321.06c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad

 69,300.00  7,014.87  76,314.87  18,511.39  18,502.77  57,803.48c7) Servicios de Traslado y Viáticos

 99,130.00  23,398.13  122,528.13  20,808.13  20,808.13  101,720.00c8) Servicios Oficiales

 464,845,237.00  4,854,195.37  469,699,432.37  145,261,100.92  58,163,424.48  324,438,331.45c9) Otros Servicios Generales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00D . Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d2) Transferencias al Resto del Sector Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d3) Subsidios y Subvenciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d4) Ayudas Sociales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d5) Pensiones y Jubilaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d7) Transferencias a la Seguridad Social

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d8) Donativos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d9) Transferencias al Exterior

 87,748,415.04  573,214.34  88,321,629.38  3,274,934.75  2,755,149.71  85,046,694.63E. Bienes Muebles, inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

 7,524,969.00 -1,649,780.50  5,875,188.50  89,825.54  78,476.54  5,785,362.96e1) Mobiliario y Equipo de Administración

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 2,625,172.00 -96,955.25  2,528,216.75  57,500.00  0.00  2,470,716.75e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 37,865,682.00 -78,453.00  37,787,229.00  0.00  0.00  37,787,229.00e4) Vehículos y Equipo de Transporte

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e5) Equipo de Defensa y Seguridad

 34,594,499.00  2,373,383.44  36,967,882.44  2,877,609.21  2,676,673.17  34,090,273.23e6) Mauiqnaria, Otros Equipos y Herramientas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e7) Activos Biólogicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e8) Bienes Inmuebles

 5,138,093.04  25,019.65  5,163,112.69  250,000.00  0.00  4,913,112.69e9) Activos Intangibles

 511,239,629.92 -2,784,999.37  508,454,630.55  6,208,904.32  6,134,052.09  502,245,726.23F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

 511,239,629.92 -3,320,649.37  507,918,980.55  5,720,687.82  5,645,835.59  502,198,292.73f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público

 0.00  535,650.00  535,650.00  488,216.50  488,216.50  47,433.50f2) Obra Pública en Bienes Propios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g2) Acciones y Participaciones de Capital

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g3) Compra de Títulos y Valores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g4) Conseción de Préstamos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos,y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g6) Otras Inversiones Financieras
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 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones 

Especiales

 411,000.00  1,599,000.00  2,010,000.00  0.00  0.00  2,010,000.00H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h1) Participaciones

 11,000.00  0.00  11,000.00  0.00  0.00  11,000.00h2) Aportaciones

 400,000.00  1,599,000.00  1,999,000.00  0.00  0.00  1,999,000.00h3) Convenios

 260,392,211.28  0.00  260,392,211.28  257,242,691.08  94,654,911.75  3,149,520.20I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i1) Amortización de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i2) Intereses de la Deuda Pública

 3,278,000.00  0.00  3,278,000.00  128,479.80  128,479.80  3,149,520.20i3) Comisiones de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i4) Gastos de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i5) Costo por Coberturas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i6) Apoyos Financieros

 257,114,211.28  0.00  257,114,211.28  257,114,211.28  94,526,431.95  0.00i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

.

 68,861,564.76  0.00  68,861,564.76  22,885,788.72  1,943,675.16  45,975,776.04II Gasto Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a4) Seguridad Social

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a6) Previsiones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00B. Materiales y Suministros 

(B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y 

Artículos Oficiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b2) Alimentos y Utensilios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b3) Materias Primas y Materiales de Producción y 

Comercialización

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 

Deportivos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b8) Materiales y Suministros para Seguridad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c1) Servicios Básicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c2) Servicios de Arrendamiento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros 

Servicios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 

Conservación

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c7) Servicios de Traslado y Viáticos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c8) Servicios Oficiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00c9) Otros Servicios Generales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00D . Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

(D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d2) Transferencias al Resto del Sector Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d3) Subsidios y Subvenciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d4) Ayudas Sociales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d5) Pensiones y Jubilaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d7) Transferencias a la Seguridad Social

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d8) Donativos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00d9) Transferencias al Exterior

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00E. Bienes Muebles, inmuebles e Intangibles 

(E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e1) Mobiliario y Equipo de Administración

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e4) Vehículos y Equipo de Transporte

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e5) Equipo de Defensa y Seguridad

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e6) Mauiqnaria, Otros Equipos y Herramientas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e7) Activos Biólogicos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e8) Bienes Inmuebles
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 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00e9) Activos Intangibles

 45,975,776.04  0.00  45,975,776.04  0.00  0.00  45,975,776.04F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

 45,975,776.04  0.00  45,975,776.04  0.00  0.00  45,975,776.04f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00f2) Obra Pública en Bienes Propios

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

(G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g1) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g2) Acciones y Participaciones de Capital

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g3) Compra de Títulos y Valores

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g4) Conseción de Préstamos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos,y Otros 

Análogos

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g6) Otras Inversiones Financieras

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones 

Especiales

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h1) Participaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h2) Aportaciones

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00h3) Convenios

 22,885,788.72  0.00  22,885,788.72  22,885,788.72  1,943,675.16  0.00I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i1) Amortización de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i2) Intereses de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i3) Comisiones de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i4) Gastos de la Deuda Pública

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i5) Costo por Coberturas

 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00i6) Apoyos Financieros

 22,885,788.72  0.00  22,885,788.72  22,885,788.72  1,943,675.16  0.00i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

.

 2,290,962,202.56  0.00  2,290,962,202.56  774,983,073.23  447,802,895.52  1,515,979,129.33III Total de Egresos (III = I+II)

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Lic. José Antonio Lugo Álvarez

Director General

C.P. Salvador Medrano Argote

Director de Administración y Finanzas

C.P. Gisela Maldonado Escareño

 Subdirector de Recursos Financieros


